

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh (Ban KT-NS) báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2023, cụ thể như sau:

I. Đánh giá kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2023

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban KT-NS đã chủ động nghiên cứu, chuẩn bị nội dung các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân, giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; tích cực tham gia thảo luận, góp ý đối với những nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách và chương trình, nội dung giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện chương trình giám sát, khảo sát 06 tháng đầu năm 2023 của Hội đồng nhân dân⁽¹⁾, Thường trực Hội đồng nhân dân⁽²⁾ và của Ban KT-NS⁽³⁾, Ban đã tổ chức thực hiện 01 cuộc khảo sát⁽⁴⁾ và ban hành 02 kế hoạch giám sát⁽⁵⁾ thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, tham gia 01 đợt giám sát chuyên đề của Hội đồng

⁽¹⁾ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát năm 2023.

⁽²⁾ Thông báo số 78/TB-TTHĐND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh Kết luận về chuyên đề giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023.

⁽³⁾ Chương trình số 204/CTr-BKTNS ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách về giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023

⁽⁴⁾ Khảo sát việc lập và triển khai thực hiện công tác quy hoạch khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (Kết quả giám sát tại báo cáo số 13/BC-BKTNS ngày 13/3/2023)

⁽⁵⁾ (1) Giám sát về công tác quy hoạch, triển khai thực hiện và quản lý các công trình thủy điện vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Kế hoạch số 48/KH-ĐGS ngày 12/6/2023 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách).

(2) Giám sát công tác quản lý, sử dụng kinh phí bảo trì đường bộ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Kế hoạch số 50/KH-ĐGS ngày 13/6/2023 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách).

nhân dân và 01 đợt giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân⁽⁶⁾ tại các huyện, thành phố và các sở, ngành trong tỉnh.

Trên cơ sở kết quả khảo sát tại các địa phương, đơn vị liên quan, Ban đã xây dựng báo cáo kết quả khảo sát đánh giá kết quả đạt được, phân tích rõ những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân, đồng thời kiến nghị, đề xuất những biện pháp khắc phục, giải pháp tháo gỡ khó khăn để Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời chấn chỉnh, khắc phục và triển khai thực hiện có hiệu quả hơn.

Ngoài ra, Ban cũng chủ động theo dõi, kịp thời đôn đốc cơ quan, người có thẩm quyền thực hiện kiến nghị qua giám sát của Ban 06 tháng đầu năm 2022 và báo cáo kết quả việc thực hiện đến Thường trực Hội đồng nhân dân đảm bảo theo đúng quy định⁽⁷⁾.

Thường xuyên theo dõi, giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đối với Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban theo quy định của pháp luật.

3. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về thẩm tra các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh và trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giữa hai kỳ họp, Ban KT-NS đã chủ động nghiên cứu, phối hợp với các sở, ngành liên quan tiếp cận, tổ chức thẩm tra theo đúng quy trình, đảm bảo chất lượng.

- Đối với các nội dung trình tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh: Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thẩm tra **39** báo cáo, đề án và dự thảo Nghị quyết⁽⁸⁾ trình tại các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII.

- Đối với các nội dung trình giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh: Ban đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức thẩm tra **05** nội dung do Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giữa hai kỳ họp; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh theo thẩm quyền và quy định của pháp luật, đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh

⁽⁶⁾ (1) Chuyên đề của HĐND tỉnh: Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng (Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 17/03/2023 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh);

(2) Chuyên đề Thường trực HĐND tỉnh: Giám sát việc thi hành Luật Đất đai về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tập thể, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Kế hoạch số 01/KH-ĐGS ngày 15/03/2023 của Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh); Giám sát việc đề xuất chủ trương và tổ chức thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để triển khai Dự án Nhà máy thủy điện Ialy mở rộng

⁽⁷⁾ Báo cáo số 20/BC-BKTNS ngày 20 tháng 4 năm 2023 và Báo cáo số 41/BC-BKTNS ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách

⁽⁸⁾ Kỳ họp Chuyên đề tháng 4 HĐND tỉnh Khóa XII: 15 nội dung; Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Khóa XII: 24 nội dung.

trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác thẩm tra được thực hiện theo đúng quy trình; nội dung thẩm tra đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành, phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, điều kiện thực tế của địa phương. Đồng thời nêu rõ quan điểm, chính kiến của Ban về nội dung thẩm tra, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, kiến nghị xử lý các nội dung còn có ý kiến khác nhau; giải pháp tổ chức triển khai thực hiện. Chất lượng báo cáo thẩm tra của Ban được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân đánh giá cao và là kênh thông tin quan trọng giúp đại biểu có cơ sở nghiên cứu, thảo luận đề thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Các hoạt động khác

- Thành viên của Ban tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh tại địa bàn ứng cử; lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh tại Hội nghị; đồng thời chủ động tìm hiểu, trao đổi với cử tri để nắm tình hình thực tế về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Đại diện lãnh đạo Ban tham dự các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các cuộc họp liên quan đến lĩnh vực phụ trách khi được triệu tập hoặc mời dự⁽⁹⁾.

- Tham dự các Hội nghị, Hội thảo, tổng kết, sơ kết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành mời dự.

- Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố tại huyện Ngọc Hồi.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

- Dưới sự chỉ đạo, điều hòa, phối hợp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban KT-NS đã cơ bản hoàn thành Chương trình công tác đề ra; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

- Hoạt động giám sát, khảo sát được chú trọng tăng cường, tập trung vào những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội được cử tri, dư luận quan tâm. Báo cáo kết quả giám sát, khảo sát đã đánh giá những mặt tích cực, phân tích rõ những tồn tại, khuyết điểm và

⁽⁹⁾ Tham dự các Hội nghị, Hội thảo, tổng kết, sơ kết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

nguyên nhân, đề xuất các giải pháp khắc phục; đồng thời chuyển các kiến nghị của các địa phương, đơn vị đến Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Công tác thẩm tra được chuẩn bị kỹ càng, thực hiện đúng quy trình; nội dung thẩm tra các báo cáo, tờ trình của các cơ quan trình phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, tính hợp Hiến, hợp pháp, tính thống nhất với quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; Báo cáo thẩm tra của Ban về lĩnh vực phụ trách đã thể hiện tính phản biện cao, nêu rõ quan điểm, chính kiến và giải pháp cụ thể, đa số ý kiến của Ban đã được Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành tiếp thu, giải trình làm rõ, là kênh cung cấp thông tin giúp cho Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận trước khi quyết định.

- Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan trong quá trình hoạt động (*giám sát, khảo sát, thẩm tra các nội dung trình kỳ họp*); bố trí chương trình công tác hợp lý, tránh chồng chéo và đảm bảo phát huy hiệu quả.

- Tập thể lãnh đạo và các thành viên Ban KT-NS đã phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

5.2. Khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban KT-NS nhận thấy vẫn còn những mặt khó khăn, vướng mắc như:

- Một số báo cáo, đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi tới Ban chậm so với quy định, có những nội dung mới bổ sung hoặc trình sát ngày tổ chức kỳ họp nên thời gian nghiên cứu thẩm tra đôi lúc còn hạn hẹp, hồ sơ tài liệu cung cấp không đầy đủ, kịp thời phục vụ cho công tác thẩm tra, ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra.

- Các thành viên của Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, giữ các vị trí chủ chốt của các đơn vị, địa phương, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu, tham dự đầy đủ các hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban nên ảnh hưởng nhất định hiệu quả hoạt động của Ban.

- Về việc thực hiện các kiến nghị của Ban sau khi kết thúc cuộc khảo sát thì Ban chỉ có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở cũng như thông qua báo cáo thẩm tra tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân, do đó việc thực hiện kiến nghị sau khảo sát còn phụ thuộc và liên quan đến ý thức trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chịu sự khảo sát.

II. Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023

1. Tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề 06 tháng cuối năm 2023 của Ban và phân công của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách trình tại các kỳ họp thường lệ và chuyên đề 06 tháng cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII; đồng thời thực hiện thẩm tra các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành trình xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giữa hai kỳ họp (thuộc lĩnh vực Ban phụ trách). Tham gia các công việc đột xuất theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Tham dự các kỳ họp thường lệ và chuyên đề HĐND tỉnh Khóa XII và tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp theo quy định.

4. Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố.

5. Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các ngành mời.

6. Tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân với các tỉnh, thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2023 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Ban KT-NS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**

Hồ Văn Đà

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN THẨM TRA

(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-BKTNS ngày tháng năm 2023
của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh)

Nội dung thẩm tra tại các Kỳ họp**I. Nội dung trình Kỳ họp Chuyên đề tháng 4/2023**

1. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum
2. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một số điểm tại khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 12 tháng 3 năm 2021 và kéo dài thời gian thực hiện một số Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum
3. Tờ trình Dự thảo nghị quyết về việc phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài năm 2021
4. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết Nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum đến năm 2045
5. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2014/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Kon Tum đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 (đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị quyết số 74/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2020 và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh)
6. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cơ sở huấn luyện dự bị động viên/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum
7. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Đăk Hà)
8. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Tu Mơ Rông)
9. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô
10. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, lớp 6 cho các cơ sở giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018
11. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm 3.1, khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 09/2013/NQ-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020

12. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết Danh mục các dự án cần thu hồi đất năm 2023 (bổ sung) trên địa bàn tỉnh Kon Tum

13. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường từ Quốc lộ 24 đi khu nghỉ dưỡng khu vực Đông Nam

14. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2022 sang năm 2023 và phân bổ kế hoạch năm 2023 từ nguồn kế hoạch năm 2022 chưa phân bổ chi tiết

15. Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Kon Tum (bổ sung).

II. Nội dung trình Kỳ họp thứ 5 Khóa XII

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

2. Báo cáo thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

3. Báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

4. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

5. Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020, Nghị quyết số 80/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

6. Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 37/2018/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

7. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

8. Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Nghị quyết số 58/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

9. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định một số mức chi đặc thù đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

10. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

11. Tờ trình dự thảo Nghị quyết phân bổ vốn hỗ trợ phát triển hợp tác xã trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum.

12. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

13. Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 79/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành Danh mục chi tiết dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

14. Tờ trình dự thảo Nghị quyết danh mục các dự án cần thu hồi đất năm 2023 (bổ sung) trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

15. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Kon Tum (bổ sung).

16. Tờ trình dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ để thực hiện Chương trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, dân di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

17. Tờ trình dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum

18. Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 07 năm 2018 của Hội đồng nhân dân quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum.

19. Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

20. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 tỉnh Kon Tum

21. Tờ trình dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án đảm bảo Trụ sở làm việc Công an xã thuộc Công an tỉnh Kon Tum

22. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư và bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum của dự án: Kè chống sạt lở bờ suối biên giới đoạn giữa cột mốc 23/3 - 23/4 trên biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia

23. Tờ trình dự thảo Nghị quyết về phân bổ và điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

24. Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện một (01) dự án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất, dịch vụ thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

III. Nội dung thẩm tra giữa 02 kỳ họp

1. Tờ trình số 05/TTr-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chuyển kinh phí Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 giữa các đơn vị

2. Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phương án phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và điều chỉnh giảm nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, dự toán chi từ nguồn giao tăng thu các dự án khai thác quỹ đất năm 2022

3. Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin ý kiến ban hành "Quyết định sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum quy định tại Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum"

4. Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 18/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin ý kiến ban hành Quyết định phê duyệt giá thuê, thuê mua nhà ở xã hội thuộc sở hữu nhà nước tại khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla, thành phố Kon Tum

5. Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 05/06/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng 72 căn nhà ở doanh trại cho công an xã thuộc Công an tỉnh.